1. Un mari a légué à sa femme sa dot et plusieurs autres effets, et il l'a chargée par fidéicommiss d'affranchir devant le conseil Aquilinus, esclave appartenant à sa femme. La femme refuse de le faire, par la raison que cet esclave est à elle en propriété. On demande si la liberté est due à cet esclave? J'ai répondu que si la femme avoit demandé en vertu du testament non-seulement sa dot, mais les autres legs qui lui étoient faits, elle devoit être forcée à affranchir Aquilinus en vertu du fidéicommiss, et qu'Aquilinus étant affranchi, il pourra demander de son côté ce qui lui a été légué.

20. Pomponius au liv. 7 des Lettres.

Julien écrit: Si un héritier chargé d'affranchir un esclave remet la succession au fidéicommissaire en vertu du sénatus-consulte Trébellien, il sera forcé de l'affranchir, et s'il se cache, ou s'il est absent pour cause légitime, le préteur, en connoissance de cause, conformément à plusieurs sénatus-consultes portés sur cette matière, prononcera la liberté. Mais si le fidéicommissaire à qui la succession a été remise s'est chargé de cet esclave, il convient que ce soit lui qui l'affranchisse; et on observera à son égard ce qu'on observeroit par rapport à celui qui auroit acheté cet esclave. Pensez-vous ainsi? Car pour moi le vif désir que j'ai d'apprendre, et que je regarde depuis soixante dix-huit ans comme la meilleure règle de conduite, me fait toujours souvenir de cette sentence d'un ancien: Quand j'aurois un pied dans le tombeau, je ne serois pas fâché d'apprendre quelque chose. C'est avec raison qu'Ariston et Octavénus ont pensé que l'esclave dont il est ici question ne faisoit point partie de la succession que l'héritier est chargé de remettre au fidéicommissaire; parce que le testateur, en priant l'héritier de l'affranchir, n'est pas censé avoir pensé qu'il dût le remettre au fidéi-

et præses provinciæ pronuciaverit libertatem deberi: an agicum Stichus possit, ut rationem actus à se administrati reddere compellatur? Respondit, non posse.

§. 1. Uxori dotem et alias res plures legavit, et ejus fidei comisit, ut Aquilinum servum proprium mulieris apud consilium manumitteret. Id negat se facere debere, quod ipsius proprius esset. Quæro, an libertas ei debeat? Respondit, uxorem, si ex testamento non solum dotem, sed etiam cætera legata præstari sibi vellet, compellendam ex causa fideicommissi Aquilinum manumittere, eumque, cum liber erit petiturum ea quæ sibi legata sunt.

De fideicommissis uxoris legataria.

20. Pomponius lib. 7 Epistolarum.